2

[image: Admin New gerb-2009 2 v9]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка осуществления общественного
экологического контроля в области охраны атмосферного
воздуха на территории Забайкальского края

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления общественного экологического контроля в области охраны атмосферного воздуха на территории Забайкальского края.

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края	       А.И. Кефер

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
Постановлением Правительства
Забайкальского края
от __ __________ 2023 г. № ______

[bookmark: Par31]Порядок
осуществления общественного экологического контроля
в области охраны атмосферного воздуха на территории
Забайкальского края

1. Настоящий Порядок осуществления общественного экологического контроля в области охраны атмосферного воздуха на территории Забайкальского края (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха».
2. Общественный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха (далее - общественный контроль) осуществляется общественными объединениями и иными некоммерческими организациями в соответствии с их уставами, а также гражданами (далее - субъекты общественного контроля) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края в области охраны окружающей среды.
3. В целях осуществления общественного контроля:
- субъекты общественного контроля обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации и законодательство Забайкальского края при осуществлении деятельности по общественному контролю;
- субъекты общественного контроля направляют в исполнительные органы Забайкальского края в области охраны окружающей среды:
обращения о получении информации о состоянии атмосферного воздуха, его загрязнении, а также об источниках загрязнения атмосферного воздуха и вредного физического воздействия на него;
предложения об улучшении качества атмосферного воздуха;
информацию о нарушении законодательства Российской Федерации в области охраны атмосферного воздуха;
- субъекты общественного контроля принимают участие в общественном обсуждении государственных программ Астраханской области в области охраны атмосферного воздуха;
- граждане участвуют в общественном контроле в области охраны окружающей среды (общественном экологическом контроле) в качестве общественных инспекторов по охране окружающей среды;
- субъекты общественного контроля реализуют иные права, предусмотренные статьей 29 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха».
4. Рассмотрение исполнительными органами Забайкальского края обращений, предусмотренных абзацами четвертым - шестым пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
5. Общественное обсуждение государственных программ Забайкальского края  в области охраны атмосферного воздуха осуществляется в соответствии с порядком принятия решения о разработке государственных программ Забайкальского края, формирования, реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края.
6. Участие в общественном контроле в области охраны окружающей среды (общественном экологическом контроле) в качестве общественных инспекторов по охране окружающей среды осуществляется гражданами при условии присвоения им статуса общественного инспектора по охране окружающей среды в соответствии с Порядком организации деятельности общественных инспекторов по охране окружающей среды, утвержденным Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 12.07.2017 № 403.

__________
image1.png